

江苏常友环保科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

江苏常友环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了标准无保留意见的审计报告。审计报告的审计意见是：公司 2024 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现公司根据此次审计结果编制了 2024 年度财务决算报告如下：

一、 主要财务数据和指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,050,175,741.35	871,310,438.38	20.53%	739,801,942.09
归属于上市公司股东的净利润（元）	105,231,388.57	82,603,444.16	27.39%	87,539,173.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	102,943,258.77	81,504,720.18	26.30%	83,214,920.70
经营活动产生的现金流量净额（元）	36,868,791.89	49,424,621.08	-25.40%	68,170,127.72
基本每股收益（元/股）	3.17	2.49	27.31%	2.63
稀释每股收益（元/股）	3.17	2.49	27.31%	2.63
加权平均净资产收益率	15.50%	14.30%	1.20%	18.02%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	1,521,872,819.13	1,253,672,009.40	21.39%	990,789,552.13
归属于上市公司股东的净资产（元）	734,927,056.88	622,478,268.31	18.06%	532,657,424.15

二、 财务状况、经营成果和现金流量情况分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 1,521,872,819.13 元，比年初增长 21.39%。2024 年，公司实现归属于母公司股东的净利润 105,231,388.57 元，比上年增长 27.39%。公司经营活动产生的现金流量净额为 36,868,791.89 元，比

上年同期下降 25.40%。

(一) 报告期公司资产构成情况

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增减幅度
货币资金	175,152,917.02	181,932,092.92	-3.73%
交易性金融资产	2,005,071.92		
应收票据	19,074,631.99	35,893,173.21	-46.86%
应收账款	477,697,456.19	416,833,517.73	14.60%
应收款项融资	125,625,285.00	26,670,326.32	371.03%
预付款项	65,547,272.66	31,920,630.21	105.34%
其他应收款	7,426,539.59	4,465,142.45	66.32%
存货	191,190,530.45	176,928,435.09	8.06%
合同资产	90,541,735.72	73,364,861.36	23.41%
其他流动资产	10,347,168.64	7,951,304.48	30.13%
固定资产	206,226,503.68	194,842,747.82	5.84%
在建工程	36,350,348.22	2,089,760.72	1639.45%
使用权资产	17,520,776.83	13,885,074.77	26.18%
无形资产	38,563,149.74	39,083,483.30	-1.33%
长期待摊费用	36,625,296.06	24,023,593.55	52.46%
递延所得税资产	21,081,362.64	22,736,987.46	-7.28%
其他非流动资产	896,772.78	1,050,878.01	-14.66%
资产总计	1,521,872,819.13	1,253,672,009.40	21.39%

主要变动原因：

1. 应收票据年末余额较年初余额减少 16,818,541.22 元，减少 46.86%，主要是报告期末商业承兑汇票结算减少所致；
2. 交易性金融资产年末余额较年初余额增加 2,005,071.92 元，主要是报告期新增结构性理财产品变动所致；
3. 应收款项融资年末余额较年初余额增加 98,954,958.68 元，增加 371.03%，主要是报告期末结算的银行承兑票据和云信三一金票，尚未进行背书贴现所致；
4. 预付款项年末余额较年初余额增加 33,626,642.45 元，增加 105.34%，主要是报告期末巴沙木业务增加，相应的预付款增加所致；
5. 其他应收款年末余额较年初余额增加 2,961,397.14 元，增加 66.32%，主要是报告期末保证金及押金增加所致；
6. 其他流动资产年末余额较年初余额增加 2,395,864.16 元，增加 30.13%，

主要是报告期末待抵扣、待认证进项税额增加所致；

7. 在建工程年末余额较年初余额增加 34,260,587.50 元，增加 1639.45%，主要是报告期末乌兰察布常友厂房项目（二）工程项目投入增加所致；
8. 长期待摊费用年末余额较年初余额增加 12,601,702.51 元，增加 52.46%，主要是报告期末模具增加所致。

（二）报告期公司负债构成情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 786,945,762.25 元，比年初增加 155,752,021.16 元，增长 24.68%。

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增减幅度
短期借款	254,352,672.19	189,693,044.00	34.09%
应付票据	101,872,410.71	120,456,889.93	-15.43%
应付账款	363,031,104.31	246,676,199.90	47.17%
合同负债	1,753,467.37	168,504.08	940.61%
应付职工薪酬	19,811,598.01	10,282,472.44	92.67%
应交税费	17,885,347.07	21,184,965.34	-15.58%
其他应付款	525,712.34	450,546.69	16.68%
一年内到期的非流动负债	5,008,343.76	5,734,058.77	-12.66%
其他流动负债	5,842,792.96	28,085,465.84	-79.20%
租赁负债	12,176,676.70	1,671,070.49	628.68%
递延所得税负债	4,685,636.83	6,790,523.61	-31.00%
负债合计	786,945,762.25	631,193,741.09	24.68%

主要变动原因：

1. 短期借款年末余额较年初余额增加 64,659,628.19 元，增加 34.09%，主要是报告期末资金需求增加，借款增加所致；
2. 应付账款年末余额较年初余额增加 116,354,904.41 元，增加 47.17%，主要是报告期末业务增长，对应的采购形成的应付账款所致；
3. 合同负债年末余额较年初余额增加 1,584,963.29 元，增加 940.61%，主要是报告期末预收的货款增加所致；
4. 应付职工薪酬年末余额较年初余额增加 9,529,125.57 元，增加 940.61%，主要是报告期末业务增长，需要支付的员工工资及奖金增加所致；
5. 其他流动负债年末余额较年初余额减少 22,242,672.88 元，减少 79.20%，主要是报告期末已转让未终止的承兑汇票减少所致；

6. 租赁负债年末余额较年初余额增加 10,505,606.21 元，增加 628.68%，主要是报告期末主要是新增子公司广西常友租赁增加所致；
7. 递延所得税负债年末余额较年初余额减少 2,104,886.78 元，减少 31.00%，主要是报告期末租赁相关暂时性差异及税率影响所致。

（三）报告期损益构成情况

2024 年，实现营业收入 1,050,175,741.35 元，比上年增长 20.53%；实现归属于母公司股东的净利润为 105,231,388.57 元，比上年增长 27.39%。

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
一、营业总收入	1,050,175,741.35	871,310,438.38	178,865,302.97	20.53%
减：营业成本	778,971,814.25	656,458,808.78	122,513,005.47	18.66%
税金及附加	8,952,853.85	5,213,627.58	3,739,226.27	71.72%
销售费用	15,146,794.76	12,382,564.17	2,764,230.59	22.32%
管理费用	63,459,209.24	49,244,570.42	14,214,638.82	28.87%
研发费用	29,305,485.72	26,936,790.27	2,368,695.45	8.79%
财务费用	8,300,677.70	5,529,259.94	2,771,417.76	50.12%
其中：利息费用	8,243,001.88	5,500,866.28	2,742,135.60	49.85%
利息收入	463,905.29	495,992.55	-32,087.26	-6.47%
加：其他收益	4,851,075.25	5,179,884.98	-328,809.73	-6.35%
投资收益（损失以“－”号填列）	-6,850,651.21	-6,166,045.70	-684,605.51	11.10%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-306,593.27	-9,789,210.36	9,482,617.09	-96.87%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-13,408,086.09	-3,108,893.06	-10,299,193.03	331.28%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-566,324.09	-699,604.01	133,279.92	-19.05%
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	129,758,326.42	100,960,949.07	28,797,377.35	28.52%
加：营业外收入	289,066.83	499,924.92	-210,858.09	-42.18%
减：营业外支出	2,299,581.63	1,782,316.09	517,265.54	29.02%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	127,747,811.62	99,678,557.90	28,069,253.72	28.16%
减：所得税费用	22,516,423.05	17,075,113.74	5,441,309.31	31.87%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	105,231,388.57	82,603,444.16	22,627,944.41	27.39%
1. 归属于母公司股东的净利润	105,231,388.57	82,603,444.16	22,627,944.41	27.39%

主要变动原因：

1. 税金及附加本报告期较上期增加 3,739,226.27 元，增加 71.72%，主要

是报告期实际缴纳的增值税增加所致；

- 2. 财务费用本报告期较上期增加 2,771,417.76 元，增加 50.12%，主要是报告期借款增加，利息支出增加所致；
- 3. 信用减值损失本报告期较上期减少 9,482,617.09 元，减少 96.87%，主要是报告期应收账款、其他应收款及应收票据的坏账损失变动所致；
- 4. 资产减值损失本报告期较上期增加 10,299,193.03 元，增加 331.28%，主要是报告期存货跌价及合同资产坏账变动所致；
- 5. 营业外收入本报告期较上期减少 210,858.09 元，减少 42.18%，主要是报告期其他赔偿收入及罚款收入变动所致；
- 6. 所得税费用本报告期较上期增加 5,441,309.31 元，增加 31.87%，主要是报告期利润总额增加所致。

（四）现金流量情况

2024 年，公司现金流量简表如下：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增加额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	36,868,791.89	49,424,621.08	-12,555,829.19	-25.40%
投资活动产生的现金流量净额	-90,751,036.70	-91,923,887.75	1,172,851.05	-1.28%
筹资活动产生的现金流量净额	47,793,444.20	104,133,875.96	-56,340,431.76	-54.10%
汇率变动对现金及现金等价物的影响		-51.60	51.60	-100.00%
现金及现金等价物净增加额	-6,088,800.61	61,634,557.69	-67,723,358.30	-109.88%

主要变动原因：

- 1. 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 56,340,431.76 元，减少 54.10%，主要是报告期偿还的借款增加所致。
- 2. 现金及现金等价物净增加额比上年同期减少 67,723,358.30 元，减少-109.88%，主要报告期偿还的借款增加及经营活动支付采购及税金等增加所致。

江苏常友环保科技股份有限公司

2025 年 4 月 21 日